Projeto de resolução - fxe0ec65

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fxe0ec65
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 151/2025
Protocolo nº 1886/2025
Processo nº 621/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor José Luiz Donizete da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor José Luiz Donizete da Silva, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

José Luiz Donizete da Silva nasceu em 26 de outubro de 1957, no município de Jandaia do Sul, Estado do
Paraná, filho de Ovidio Luiz da Silva e Luzia Otenio da Silva. Desde a infância, aprendeu o valor do trabalho
e da dedicação, auxiliando seus pais na lavoura desde muito pequeno. Em 1984, buscando novas
oportunidades, migrou para o Estado de Mato Grosso, estabelecendo-se no município de Nova Bandeirantes.

Conhecido carinhosamente como Zezinho, sempre demonstrou espírito de liderança e engajamento
comunitário. Atuou ativamente na formação de grupos de jovens da igreja, em associações comunitárias e
no treinamento de times de futebol, contribuindo significativamente para o fortalecimento dos laços sociais e
para o desenvolvimento das atividades esportivas e culturais na região.

Há 30 anos, é casado com Vilma Mendes Barranco da Silva, com quem construiu uma família sólida e
dedicada. Juntos, são pais de Adriele Aparecida Barranco da Silva e José Henrique Barranco da Silva.
Atualmente, José Luiz exerce a profissão de pedreiro, trabalhando na construção civil no município de
Tapurah/MT, onde reside com sua família desde 2019.

Por sua trajetória de esforço, liderança comunitária e contribuição para o crescimento do Estado de Mato
Grosso, a Assembleia Legislativa concede a José Luiz Donizete da Silva o Título de Cidadão
Mato-Grossense, em reconhecimento ao seu trabalho, dedicação e impacto positivo na sociedade.

1

Projeto de resolução - fxe0ec65

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

"A base de um sonho começa com um bom alicerce e cada tijolo colocado é um passo mais perto da
realização."

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Março de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2